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BESCHLUSSAUSFERTIGUNG 
 
 
Auszug aus der Sitzung vom: Rat der Stadt Niederkassel Niederschrift zur Sitzung 

25.03.2015 

 
4. Änderung der Entgeltordnung für die Musikschule der Stadt Niederkassel 
 Dem Rat lag folgender Sachverhalt zur Beratung und Beschlussfassung vor: 

 
„Dem Ausschuss für Schule, Kultur, Sport und Soziales lag in seiner Sitzung 
vom 03.03.2015 folgender Sachverhalt zur Vorberatung vor: 
 
`Im Rahmen der erforderlichen Konsolidierungsmaßnahmen der Stadt 
Niederkassel erscheint es unumgänglich, auch bei den freiwilligen Leistungen 
nach Einsparmöglichkeiten bzw. Möglichkeiten der Mehreinnahmen zu 
suchen.  
Hiervon ist auch die Musikschule betroffen.  
Zur Reduzierung des Defizits wird eine Einsparung in Höhe von ca. 25.000 
Euro im Schuljahr 2015/2016 angestrebt.  
 
Hierbei wird von einer pauschalen Erhöhung der Musikschulentgelte 
abgesehen, um die individuellen Voraussetzungen der Betroffenen mehr 
berücksichtigen und hierdurch zu einer gerechteren Aufteilung der Gebühren 
beitragen zu können.  
 
Einnahmeerhöhungen bieten sich in folgenden Bereichen an: 
 

1. Anhebung und Staffelung der Leihgebühren 
2. Einführung einer Nutzungsgebühr 
3. Erhöhung des Verwaltungsentgelts 
4. Erhöhung der Unterrichtsentgelte 

 
 
Zu 1.: Leihgebühren 
  
Die bisherige Regelung für das Ausleihen von Instrumenten der Musikschule 
Niederkassel sieht ein monatliches Überlassungsentgelt von 5,50 € bis 16,- € 
vor.  Eine Staffelung wird nicht im Einzelnen aufgeführt. Derzeit wird für alle 
Instrumente ein Entgelt von 5,50 € veranschlagt. 
Folgende Staffelung, die sich nach dem Anschaffungswert des Instruments 
richtet, wird vorgeschlagen: 
 

• I.    bis 250,- €:        6,- € monatlich 
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• II.   251,- € bis 500,- €:       8,- € monatlich 
• III.  501,- € bis 1.000,- €:  12,- € monatlich 
• IV.   ab 1001,- €:       16,- € monatlich 

 
Mit dieser Maßnahme kann eine Erhöhung der Jahreseinnahme um ca. 
2.000 € erreicht werden. 

 
 

Zu 2.: Nutzungsgebühr 
 
Weiterhin wird die Einführung einer Nutzungsgebühr von 1 €/ Monat  
vorgeschlagen für alle Schüler, die während des Unterrichts ein Instrument 
der Musikschule nutzen. 
Das betrifft die Unterrichtsfächer Klavier, Keyboard und Schlagzeug.  
Ausgehend vom derzeitigen Schülerstand werden hierdurch 1.320 € jährlich 
erwirtschaftet. 
 
 
Zu 3.: Verwaltungsentgelt 
 
Zurzeit ist ein monatliches Verwaltungsentgelt von 2,50 € je Schüler zu 
entrichten. 
Es wird eine Erhöhung um 10% auf 2,75 €/ Monat vorgeschlagen. 
Nach dem derzeitigen Schülerstand erhöht sich die Einnahme aus dem 
Verwaltungsentgelt damit um 1.440 € jährlich. 
 
 
Zu 4.: Unterrichtsentgelte 
 
Die letzte Erhöhung der Unterrichtsentgelte erfolgte zum 01.08.2006.  
Durch folgende vorgeschlagenen Erhöhungen kann ein Anstieg der 
Einnahmen aus dem Unterrichtsentgelt um ca. 21.000,- € erreicht werden: 
 
Erhöhung des Unterrichtsentgelts im Einzelnen: 
 
 Bisher in € Neu in € 
   
Musikalische Früherziehung 19,- 24,- 
Musikpavillon 19,- 24,- 
   
Gruppen mit 2 Schüler/innen 42,50 46,50 
Gruppen mit 3 Schüler/innen 31,- 35,- 
Gruppen mit 4 Schüler/innen 25,50 29,- 
Gruppen mit 5 Schüler/innen und mehr 22,50 25,- 
   
Keyboard 4er Gruppen                            27,- 29,- 
(werden den regulären 4er Gruppen zugeordnet)   
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Ballett (45 min/Woche) 24,-€ 27,- 
Tanz (45 min/Woche) 27,- 27,- 
Ballett (60 min/Woche) 29,- 32,- 
   
   
Einzelunterricht 30 Min./Woche   
Bei einem Jahreseinkommen bis 26.000 € 47,50 52,- 
26.000 - 51.000 € 59,- 62,- 
51.000 - 70.000 € 65,- 68,- 
Neu: 70.000 - 90.000 € 73,- 76,- 
Ab 90.000 € und Erwachsene 82,50 86,- 
   
Einzelunterricht 45 Min./ Woche   
Bei einem Jahreseinkommen bis 26.000 € 67,50 73,- 
26.000 - 51.000 € 85,50 90,- 
51.000 - 70.000 € 97,50 102,- 
70.000 - 90.000 € 105,- 110,- 
Ab 90.000€ und Erwachsene 110,- 115,-` 

 
In der Sitzung sprachen sich die Ausschussmitglieder einheitlich dafür aus, in 
der Staffelung für den Einzelunterricht, die unteren Einkommensstufen im 
Verhältnis zu den oberen noch ein wenig mehr zu entlasten.  
 
Die entsprechend geänderten Unterrichtsentgelte stellen sich hiernach wie 
folgt dar: 
 
Einzelunterricht 30 Min./Woche Bisher in € Neu in € 
Bei einem Jahreseinkommen bis 26.000 € 47,50 50,50 
26.000 - 51.000 € 59,- 62,- 
51.000 - 70.000 € 65,- 68,- 
Neu: 70.000 - 90.000 € 73,- 76,50 
Ab 90.000 € und Erwachsene 82,50 86,50 
   
Einzelunterricht 45 Min./ Woche   
Bei einem Jahreseinkommen bis 26.000 € 67,50 72,- 
26.000 - 51.000 € 85,50 90,- 
51.000 - 70.000 € 97,50 102,- 
70.000 - 90.000 € 105,- 110,50 
Ab 90.000€ und Erwachsene 110,- 116,- 

 
 
Die neuen Entgelte wurden im beigefügten Entwurf der 9. Änderung der 
Entgeltordnung dementsprechend angepasst.  
 
Es erging die u. a. einstimmige Beschlussempfehlung an den Rat. 
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Der Ausschussvorsitzende Jehmlich (CDU) berichtete über das Ergebnis der 
Vorberatungen im zuständigen Ausschuss für Schule, Kultur, Sport und 
Soziales.  
 
Hiernach fasste der Rat folgenden Beschluss: 
 

 Beschluss: 
 
Der Rat der Stadt Niederkassel beschließt die als Anlage beigefügte 9. 
Änderung der Entgeltordnung für den Besuch der Musikschule der Stadt 
Niederkassel.  
Die 9. Änderung der Entgeltordnung ist Bestandteil dieses Beschlusses. 
 

 Ja 35  Nein 0  Enthaltung 0   
  
 


